
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA A rt. Consoit_j 

(D.P.R.S. 2310511997 n. 147) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.À8 
Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione Pluriemiale 2017-2019. 

Data 247'  .03.2017 

L'anno duemiladiciassette, il giorno v%cZZXwVtdel mese di Marzo, presso la sede dell'Ufficio 
del Genio Civile di Enna 

Il Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, 
Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale ad interim dell'Ente, 
giusta atto dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
10/05/2016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13/11/2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 con il quale è stato costituito il Collegio dei Revisori dei Conti non 
ancora insediatosi; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi 
Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22/11/2013 con la quale sono state impartite disposizioni in 
ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili; 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 ha modificato ed integrato il D.lgs. n. 118 del 
23/06/2011, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di Bilancio delle Regioni degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. i e 2 della Legge n. 42 del 05/05/2009; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli Enti di cui all'art. 2 
adottano gli schemi di Bilancio previsti dal comma I del medesimo articolo, che assumono valore 
a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 



DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopracitate disposizioni, gli schemi di bilancio 
risultano così articolati: 

- Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 - 2019, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa dal 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dei relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 
n. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio per missioni e programmi di cui agli articoli 
13 e 14 del citato IìLgs. n. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà 
limite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, 
le previsioni di entrata e di spesa, iscritte in bilancio negli schemi di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 
n. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti ed agli impegni che si prevede di assumere in 
ciascuno degli esercizi cui il bilancio di riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la 
voce di cui "FPV", l'ammontare delle somme di cui si prevede di imputare agli esercizi 
successivi; 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si presume di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 
bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio tenuto conto 
delle esigenze operative dell'intestato Ente e degli obiettivi di gestione da perseguire per il 
triennio 2017-2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., riguardante la disciplina dell'armonizzazione dei 
sistemi contabili della Regione, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l'art. li del predetto D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la circolare n. 17 del 14111/2014 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, relativa all'avvio dell'armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei bilanci per gli organismi e gli enti pubblici strumentali, con particolare riguardo 
alla predisposizione dei bilanci di previsione; 

VISTA la circolare n. 4 del 17/02/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro, relativa alle istruzioni per la formazione del bilancio di previsione 
degli Enti ed Organismi strumentali della Regione; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore dell'Ente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Bilancio di Previsione 
pluriennale 2017-2019, secondo i nuovi schemi e principi contabili previsti dal D.Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii, le cui entrate cd uscite, raggruppate per titoli, risultano come indicate nel 
prospetto che segue: 



DI DARE ATTO che il Bilancio pareggia nelle Entrate e nelle Spese per € 4.723.548,70 nella 
competenza e per € 4.130.190,85 nella cassa per l'esercizio 2017, nonché per € 4.130.190,85 nella 
competenza per l'esercizio 2018 e per € 4.130.190,85 nella competenza per l'esercizio 2019; 

DI DARE ATTO, altresì, che il bilancio di previsione sopradetto per quanto non materialmente 
allegato, forma parte integrante della presente deliberazione; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, per quanto di competenza, all'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 Infrastrutture, Irrigazione ed Enti 
Vigilati. - 

UI, 

(Dott. 

COMMESSA O RAORIMNARJO 

(Ing. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
e 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito 

istituzionale del Committente www.consorziobonjflcatlmejt dal 3 	•.TL1 al 
Messina, 

e) 


